
107

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

PĒTERIS KLIŠS

LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA 
JĒKABPILS RAJONA LAIKRAKSTA “PADOMJU DAUGAVA” 
(“BRĪVĀ DAUGAVA”) ATSPOGUĻOJUMĀ 1988.–1991. GADĀ

Publikācijas mērķis ir sniegt ieskatu nozīmīgas Latvijas vēstures tēmas, proti – Latvijas 
valstiskās neatkarības atjaunošanas, galveno notikumu atspoguļojumā Jēkabpils rajona 
laikrakstā “Padomju Daugava” (“Brīvā Daugava”) 1988.–1991. gadā. Galvenā uzmanība 
pievērsta Latvijas Tautas frontes un citu politisko organizāciju un partiju aktivitātei, dažāda 
līmeņa vēlēšanām, diskusijām par valsts valodas statusu un migrāciju, kultūras norisēm 
un citai atmodas laika aktuālai tematikai. Raksta avotu bāzi veido izdevumā visbiežāk 
sastopamie materiāli – augstākās un vietējās valsts varas un pārvaldes institūciju izdotie 
likumi un lēmumi, politisko organizāciju un partiju pieņemtie oficiālie dokumenti, kā arī 
žurnālistu un sabiedrisko aktīvistu raksti. 
Atslēgvārdi: Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošana, Latvijas Tautas fronte, Latvijas 
Nacionālās neatkarības kustība, vēlēšanas, atmodas laiks. 

1988. gadā Latvijā tika nodibināta Latvijas Tautas fronte (LTF) un darboties 
sāka daudzas partijas un citas sabiedriskās organizācijas. Aktivizējoties atmodas 
procesiem, aktuāls kļuva nacionālās neatkarības atgūšanas jautājums, kas plaši 
tika atspoguļots Jēkabpils rajona laikrakstā “Padomju Daugava” (no 1990. g. 
2. jūnija “Brīvā Daugava”). Kaut arī atmodas sākuma posmā laikraksts bija 
Latvijas Komunistiskās partijas (LKP) Jēkabpils rajona komitejas un Jēkabpils 
rajona Tautas deputātu padomes (TDP) izdevums, jau tad tas saturiski pauda 
dažādus politiskos uzskatus un viedokļus. Iegūstot neatkarīga preses izdevumu 
statusu, laikraksts vēl pilnīgāk un vispusīgāk atspoguļoja politiskos procesus gan 
Jēkabpils rajonā un pilsētā, gan Latvijā kopumā.

Jautājums par izdevuma statusa un nosaukuma maiņu tika apspriests 
vairākkārt. Par to liecina informācija avīzē. Tā 1989. gada rudenī publicēts 
“Padomju Daugavas” darba kolektīva un Žurnālistu savienības pirmorganizācijas 
aicinājums apvienotā LKP Jēkabpils rajona komitejas plēnuma un Jēkabpils rajona 
TDP sesijas dalībniekiem pieņemt lēmumu, lai avīze turpmāk iznāktu kā Jēkabpils 
rajona laikraksts, tā paverot  iespējas publicēties daudz plašākam sabiedriski 

VĒSTURE



108

VĒSTURE

politisko organizāciju pārstāvju lokam.1 Tomēr avīzes statuss un izdevējs netika 
mainīts. Lasītāji ar plēnuma un sesijas materiāliem varēja iepazīties tikai pēc 
diviem mēnešiem. Redakcija publicēšanas aizkavēšanos argumentēja tā, ka tā 
esot “viena neliela nianse, kas parāda avīzes un tās formālo izdevēju attiecības”.2 

1990. gada sākumā “Padomju Daugavā” publicēti lasītāju aptaujas rezultāti 
par tās nosaukumu, devīzi un statusu. Par nosaukuma un devīzes maiņu izteicās 
vairākums, tika atbalstīts arī redakcijas radošo darbinieku viedoklis – avīzei jākļūst 
par rajona laikrakstu.3 Tā paša gada aprīlī izdevums beidzot kļuva par Jēkabpils 
rajona laikrakstu, jo LKP rajona plēnumā un rajona TDP sesijā tika nolemts 
pārveidot to par neatkarīgu rajona laikrakstu, vienlaikus mainot nosaukumu. Tā 
1990. gada 2. jūnijā avīze pie lasītājiem devās ar vēsturisko nosaukumu “Brīvā 
Daugava”.4 

Latvijas Tautas frontes un citu neatkarības atgūšanas atbalstošo politisko 
organizāciju un partiju darbība

Nozīmīga vieta laikrakstā ierādīta LTF, Latvijas Nacionālās neatkarības kustības 
(LNNK), Latvijas Republikas Pilsoņu kongresa, Latvijas Republikas Pilsoņu komitejas 
un Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas darbības atspoguļojumam. Pirmā 
publikācija par LTF Jēkabpils rajona atbalsta grupu aktivitātēm lasāma laikraksta 
1988. gada 22. septembra numurā. Tajā sniegtas ziņas par grupas sanāksmē 
izvērsto diskusiju, publicēts izstrādātais LTF Programmas un Statūtu projekts.5 
Vairākos avīzes materiālos runāts par 1988. gada 12. novembrī notikušo LTF 
Jēkabpils rajona nodaļas dibināšanas konferenci – par tās sagatavošanu, 
pieņemtajām rezolūcijām un pamatvirzieniem.6 Detalizētāka informācija sniegta 
par 1990. gadā sasaukto nodaļas ārkārtas konferenci, tās dienas kārtības 
jautājumiem – novada nodaļu apvienības izveidi un deputātu izvirzīšanu Latvijas 
Padomju Sociālistiskās Republikas (LPSR) Augstākās padomes vēlēšanām.7 

Laikrakstā atspoguļoti arī LTF rajona nodaļas domes un tās komisiju sēdēs 
izskatīti un pieņemti sabiedrībai svarīgi lēmumi, piemēram, 1989. gada 21. jūnija 
nodaļas domes rezolūcija, kurā atbalstīts LTF Domes valdes aicinājums atjaunot 

1 Aicinājums partijas rajona komitejas plēnuma un rajona Tautas deputātu padomes sesijas 
dalībniekiem. Padomju Daugava, 23.09.1989., 2. lpp.
2 Kam piederēs avīze? Debates partijas rajona komitejas plēnumā un Tautas deputātu padomes 
sesijā. Padomju Daugava, 02.12.1989., 3. lpp.; 05.12.1989., 3. lpp.; 09.12.1989., 2. lpp.
3 Šimfa, S. Aptaujas rezultāti. Padomju Daugava, 06.01.1990., 3. lpp.
4 Grebežs, A. Cienījamie lasītāji! Brīvā Daugava, 02.06.1990., 1. lpp.
5 Grīnberga, M. Latvijas Tautas frontes Jēkabpils rajona atbalsta grupas ierosina. Padomju Daugava, 
22.09.1988., 3. lpp.
6 Latvijas Tautas frontes Jēkabpils rajona nodaļas konferences rezolūcijas. Padomju Daugava, 
29.11.1988., 2. lpp.; Latvijas Tautas frontes Jēkabpils rajona nodaļas darba pamatvirzieni. Padomju 
Daugava, 13.12.1988., 2., 3. lpp.
7   Stare, M. Izveidota nodaļu apvienība. Padomju Daugava, 13.02.1990., 1. lpp.



109

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

Latvijas valstiskumu,8 un nodaļas Vides komisijas pieņemtā rezolūcija, kurā 
akceptēts speciālistu viedoklis par kļūdām, kas pieļautas, ceļot un ekspluatējot 
Pļaviņu hidroelektrostaciju, un aicinājums veikt pasākumus plūdu novēršanai 
Daugavā pie Jēkabpils un Pļaviņām.9

1990.–1991. gadā sastopamas publikācijas, kurās kritizēta tautfrontiešu, 
to grupu un nodaļu darbība, bet pārskati par nodaļu apvienības domes sēdēm 
sastopami retāk. Tas ir pašsaprotami, jo, Tautas frontei uzvarot LPSR Augstākās 
padomes un vietējo padomju vēlēšanās, galveno uzmanību laikraksts pievērsa 
tās vēlēšanās atbalstīto deputātu darbībai Augstākajā padomē un pašvaldībās.10 
Tāpēc novada nodaļu domes sēdēs apspriestiem jautājumiem nepievērsa tik 
lielu uzmanību.

Avīzes slejās vieta ierādīta materiāliem, kas vēsta par LTF kongresu norisēm 
Rīgā. 1988. gada 8. oktobra numurā – LTF pirmā kongresa atklāšanas dienā – 
publicēts kongresa delegāta J. Amata raksts, kurā apkopota informācija par 
Latvijā, Jēkabpils rajonā un pilsētā nodibināto LTF atbalsta grupu, biedru skaitu 
un kongresu pārstāvošo delegātu skaitu.11 Informatīvais ziņojums sniedz ziņas 

J. Amata publikācija “Darbības lauks kultūras un 
vēstures jomā”. Padomju Daugava, 22.10.1988., 
2. lpp. 

8 Rajona nodaļas domes rezolūcija. Padomju Daugava, 08.07.1989., 3. lpp.
9  Latvijas Tautas frontes rajona nodaļas Vides komisijas rezolūcija. Padomju Daugava, 02.02.1989., 
2. lpp.
10 Grebežs, A. Problēma gaida tūlītēju atrisinājumu. Brīvā Daugava, 25.05.1991., 1. lpp.
11 Amats, J. Ar 18 delegātiem. Padomju Daugava, 08.10.1988., 1. lpp.



110

VĒSTURE

par kongresā pieņemtajiem lēmumiem.12 Publikāciju par LTF otro kongresu, kas 
notika 1989. gadā, nav daudz. Ievērības vērta ir kongresa priekšvakarā notikusī 
intervija ar LTF rajona nodaļas priekšsēdētāju L. Augustu.13

Pieminot Molotova–Ribentropa noziedzīgā pakta parakstīšanas gadadienu, 
pārbūves kustības – Latvijas Tautas fronte, Lietuvas Sajūdis un Igaunijas 
Rahvarinne – 1989. gada 23. augustā organizēja akciju “Baltijas ceļš”. Šajā sakarā 
LTF Jēkabpils rajona nodaļas atbildīgā sekretāre A. Adamoviča neliela apjoma 
rakstā aicināja tautfrontiešus un atbalstītājus aktīvi iesaistīties minētajā akcijā, 
norādot izbraukšanas laiku no Jēkabpils un pasākuma vietu un laiku.14 Materiālus 
par pašas akcijas norisi “Padomju Daugava” publicēja pēc nedēļas.15

Uz notikušo akciju reaģēja Kremlis. Padomju Savienības Komunistiskās 
partijas Centrālās komitejas birojs pieņēma pret baltiešiem vērstu paziņojumu 
par stāvokli Baltijas padomju republikās, kurā nosodīja “nacionālisma histēriju” 
šajās republikās. Attieksmi par minēto paziņojumu pauda Latvijas valsts varas 
un pārvaldes institūcijas un sabiedrības pārstāvji. To apliecina avīzē publicētie 
LKP Centrālās komitejas biroja un LKP Jēkabpils rajona biroja paziņojumi, kuros 
samērā piesardzīgi teikts, ka šādus secinājumus nepieciešams dziļi pārdomāt, 
norādot, ka atsevišķi cilvēki un cilvēku grupas zināmā mērā cenšoties deformēt 
pārbūves virzienu un mērķus. Izskanēja aicinājums “centram” pasteigties dot 
novērtējumu 1939.–1940. gada notikumiem Baltijā.16 Toties laikraksta redakcijas 
darbinieki un Gārsenes deviņgadīgās skolas kolektīvs kritiski vērtēja paziņojumu, 
norādot, ka tā saturs neatbilst patiesajam stāvoklim Baltijas republikās.17

Nākamajā gadā neliela apjoma rakstā ar fotoattēliem ziņots par Krustpils 
saliņā Jēkabpilī 23. augustā notikušo “Baltijas ceļa” turpinājuma mītiņu, kas 
izskanēja ar devīzi “Ceļš uz Eiropu”.18

1991. gadā pakta noslēgšanas gadadiena tika pieminēta ar akciju “Liesmo-
jošais Baltijas ceļš”. Laikrakstā ir ievietots informatīvs raksts, kurā LTF Jēkabpils 
rajona nodaļu apvienība aicina rajona iedzīvotājus, sabiedriskās organizācijas 
un uzņēmumus piedalīties šajā akcijā un 23. augustā iedegt ugunskurus Rīgas–
Pleskavas šosejas 57. kilometrā pie Ieriķiem, vietā, kur pirms diviem gadiem 

12 Kopā, tikai visi kopā. Informatīvais ziņojums. Padomju Daugava, 13.10.1988., 1. lpp.
13 Grīnberga, M. Nav abstraktas neatkarības. Padomju Daugava, 07.10.1989., 2. lpp.
14 Adamoviča, A. Atbalstīsim. Padomju Daugava, 22.08.1989., 4. lpp.
15 Grīnbergs, A. Baltijas ceļš turpinās. 57. kilometrā – jēkabpilieši. Padomju Daugava, 31.08.1989., 
3. lpp.
16 Latvijas Komunistiskās partijas Centrālajā komitejā. Sakarā ar PSKP CK paziņojumu par stāvokli 
Baltijas padomju republikās. Padomju Daugava, 31.08.1989., 1. lpp.; Partijas rajona komitejas bi-
roja lēmums. Padomju Daugava, 31.08.1989., 1. lpp. 
17  Cik paši spēsim. Padomju Daugava, 31.08.1989., 1. lpp.; Grīnberga, M. Izsakām protestu. 
Padomju Daugava, 07.09.1989., 1. lpp.
18 Vasjukevičs, Dz. Tās nav jāņugunis. Brīvā Daugava, 28.08.1990., 1. lpp.



111

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

jēkabpilieši sadevās rokās,19 bet pašas akcijas norises atspoguļojumam ir veltīti 
divi raksti.20

Lai gan LNNK Jēkabpils nodaļa bija nodibināta jau 1988. gada septembrī, 
informācija par tās aktivitātēm organizācijas pastāvēšanas pirmajā gadā laikrakstā 
nav atrodama. Tikai 1989. gada vasaras beigās avīze vēsta par 23. augustā 
Jēkabpilī Komjaunatnes (tagad Krustpils) saliņā notikušo rajona LNNK nodaļas un 
Latvijas Atdzimšanas partijas organizētu mītiņu, kas veltīts Molotova–Ribentropa 
pakta atcerei. Pasākumā ar uzrunām uzstājās vairāki LNNK un LTF pārstāvji, tika 
pieņemta rezolūcija, kurā pausts atbalsts LTF Domes valdes 1989. gada 31. maija 
aicinājumam visās LTF grupās un nodaļās apspriest jautājumu par Latvijas 
pilnīgu politisko un ekonomisko neatkarību.21 1991. gada maijā laikrakstā “Brīvā 
Daugava” ir aplūkoti LNNK Jēkabpils nodaļas konferencē skatītie jautājumi – 

19 Grebežs, A. Lai šīs ugunis aicina pasauli. Brīvā Daugava, 15.08.1991., 1. lpp.
20 Dzenis, O. Vēstures atblāzma Vidzemes kalnājos. Brīvā Daugava, 29.08.1991., 1. lpp.; Lācis, J. 
1991. gada 3. augusts. Brīvā Daugava, 03.09.1991., 1. lpp.
21  Freimane, A. Vēsturei – patiesību! Padomju Daugava, 31.08.1989., 3. lpp.

A. Grīnberga publikācija “Baltijas ceļš turpinās. 57. kilometrā – jēkabpilieši”.  
Padomju Daugava, 31.08.1989., 3. lpp. 



112

VĒSTURE

atskats par paveikto, organizācijas turpmākais statuss un delegātu izvirzīšana 
LNNK ceturtajam kongresam.22

1989. gada vasarā, kad radās ideja par Latvijas Republikas pilsoņu tiesiskās 
pārstāvniecības orgāna izveidošanu, avīzes slejās lasāmi raksti, kuros ir 
atspoguļotas diskusijas par Latvijas Republikas Pilsoņu kongresa un Latvijas 
Republikas Pilsoņu komitejas statusu, pilsoņu reģistrāciju un kongresa vēlēšanām. 
Šo orgānu loma un darbība laikrakstā ir raksturota no dažādiem viedokļiem.23

1990. gada aprīlī “Padomju Daugava” sniedza informāciju par Latvijas 
Republikas Pilsoņu kongresa vēlēšanu kārtību un publicēja biogrāfiskās ziņas 
par Jēkabpils vēlēšanu apgabala delegātu kandidātiem.24 Dažus mēnešu vēlāk, 
kad Pilsoņu kongress jau bija mainījis statusu, kļūstot par Latvijas Republikas 
tiesisko pārstāvniecību, kongresa sesijas delegāts G. Avotiņš intervijā lasītājus 
iepazīstināja ar tā turpmākās darbības iecerēm.25 

Latvijas Neatkarīgā komunistiskā partija26 izveidojās 1990. gada aprīlī, 
sašķeļoties Latvijas Komunistiskajai partijai, un maijā notika tās Jēkabpils rajona 
organizācijas dibināšanas konference. Laikrakstā ir ievietots partijas pirmā 
sekretāra D. Lūša ziņojums par partijas pamatidejām un uzdevumiem,27 rajona 
organizācijas pieņemtais lēmums par tās izveidi un rezolūcijas par attieksmi pret 
Latvijas neatkarības atjaunošanu un pret laikrakstu “Cīņa”.28

Vēlēšanas, aptauja un Latvijas augstākās un vietējās valsts varas un 
pārvaldes institūciju izdotie likumi un lēmumi

Laikraksts “Padomju Daugava” pievērsās Padomju Sociālistisko Republiku 
Savienības (PSRS) Augstākās padomes (vēlēšanas 1989. g. 26. martā, atkārtotās 
vēlēšanas 14. maijā), Latvijas PSR Augstākās padomes (vēlēšanas 1990. g. 
18. martā, atkārtotās vēlēšanas 29. aprīlī) un Latvijas PSR vietējo padomju 
(vēlēšanas 1989. g. 10. decembrī, atkārtotā balsošana 17. decembrī, atkārtotās 
vēlēšanas 1990. g. 28. janvārī) vēlēšanu tematikai, publicējot materiālus par 
iecirkņu vēlēšanu komisiju sastāvu,29 informējot par to, kādā vēlēšanu apgabalā 

22 Grebežs, A. Vai būs vēl viena partija? Brīvā Daugava, 23.05.1991., 1. lpp. 
23 Sebjakins, B. Par ko cīnās pilsoņu komitejas? Padomju Daugava, 11.07.1989., 3. lpp.; Šimfa, S. 
Nav monopola uz patiesību. Brīvā Daugava, 22.07.1989., 1. lpp.
24  Liepiņš, O. Savu izvēli izsakot. Padomju Daugava, 05.04.1990., 3. lpp.
25  Šimfa, S. Pilsoņu kongresam jauns statuss. Brīvā Daugava, 17.07.1990., 1., 2. lpp.
26 Latvijas Neatkarīgā komunistiskā partija 1990. gada 15. oktobrī partijas 2. kongresā tika pārdēvēta 
par Latvijas Demokrātisko darba partiju.
27 LNKP – parlamentāra partija. Brīvā Daugava, 05.06.1990., 1., 2. lpp.
28 LNKP Jēkabpils rajona organizācijas konferences rezolūcijas, konferences lēmums. Aicinājums 
LKP Jēkabpils rajona komitejai. Padomju Daugava, 24.05.1990., 1. lpp.
29 Par iecirkņu vēlēšanu komisijas apstiprināšanu Latvijas PSR Tautas deputātu vēlēšanām. Padom-
ju Daugava, 20.01.1990., 1. lpp.; 23.01.1990., 3. lpp.; 25.01.1990., 2., 3. lpp.



113

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

reģistrēts deputāta kandidāts,30 un atsevišķi publicējot LTF Jēkabpils rajona 
domes atbalstītos kandidātus.31

Par priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem uzskatāmi gan raksti, gan 
intervijas, kuros izskanēja aicinājums atbalstīt kādu no deputātu kandidātiem. 
Piemēram, Jēkabpils rajona Kara un darba veterānu padome izteica atbalstu LKP 
pārstāvjiem.32 

Ar vēlēšanu provizoriskiem rezultātiem lasītāji parasti tika iepazīstināti 
nākamajā vai aiznākamajā avīzes numurā. Tā 1989. gada 14. maijā notikušo PSRS 
Augstākās padomes atkārtoto vēlēšanu rezultāti tika publicēti jau 16. maijā.33 
1991. gada 3. martā notika Latvijas iedzīvotāju aptauja, kurā bija jāatbild 
uz jautājumu “Vai jūs esat par demokrātisku un valstiski neatkarīgu Latvijas 
Republiku?”. Ņemot vērā šī politiskā notikuma svarīgumu, izdevums publicēja 
materiālus par aptaujas organizēšanu un LTF pieņemto aicinājumu teikt “jā” 
balsojumā, kā arī informēja iedzīvotājus, kā pareizi aizpildīt aptaujas biļetenu, 
provizoriskos aptaujas rezultātus ievietojot jau avīzes 5. marta numurā.34

Latvijas Republikas (līdz 1990. g. 4. maijam Latvijas PSR) augstākās un vietējās 
valsts varas un pārvaldes institūciju darbības atspoguļojums rodams Latvijas 
Republikas Augstākās padomes pieņemtajos likumos un lēmumos un Jēkabpils 
rajona un pilsētas TDP sesiju lēmumos, kā arī informatīvajos materiālos. Avīzes 
slejās ir lasāmas Latvijas PSR Augstākās padomes pieņemtās deklarācijas – 
1989. gada 28. jūlija “Deklarācija par Latvijas valsts suverenitāti”, 1990. gada 
15. februāra “Deklarācija jautājumā par Latvijas valstisko neatkarību”, 1990. gada 
4. maija “Deklarācija par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu”35 un 
Latvijas Republikas Augstākās padomes 1991. gada 21. augustā pieņemtais 
konstitucionālais likums “Par Latvijas Republikas valstisko statusu”.36 Iespējams 
iepazīties arī ar citiem Latvijas augstākā likumdevēja orgāna izdotajiem 
normatīvajiem dokumentiem, piemēram, ar Latvijas PSR likumu “Par grozījumiem 
Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas konstitūcijā (pamatlikumā)”, kā 

30 Cienījamie vēlētāji! Padomju Daugava, 17.03.1990., 1. lpp.
31 LTF atbalsts vēlēšanās. Padomju Daugava, 28.11.1989., 1., 4. lpp.
32 Rajona Kara un darba veterānu padomes aicinājums rajona darbaļaudīm. Padomju Daugava, 
09.12.1989., 1. lpp.
33 No vēlēšanu komisiju ziņojumiem. Padomju Daugava, 16.05.1989., 1. lpp.
34 Aicinājums. Brīvā Daugava, 21.02.1991., 1. lpp.; Rīt – Latvijas iedzīvotāju aptauja. 02.03.1991., 
1. lpp.; Aptaujas rezultāti uz jautājumu “Vai jūs esat par demokrātisku un valstiski neatkarīgu Lat-
vijas Republiku?”. 05.03.1991., 1. lpp.
35 Deklarācija par Latvijas valsts suverenitāti. Padomju Daugava, 03.08.1989., 1. lpp.; Latvijas PSR 
Augstākās padomes deklarācija jautājumā par Latvijas valstisko neatkarību, 20.02.1990., 1. lpp.; 
Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Augstākās padomes deklarācija “Par Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanu”. Padomju Daugava, 12.05.1990., 1. lpp.
36 Latvijas Republikas konstitucionālais likums “Par Latvijas Republikas valstisko statusu”. Brīvā 
Daugava, 24.08.1991., 1. lpp.

.



114

VĒSTURE

37 Latvijas PSR likums “Par grozījumiem Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Konstitūcijā 
(pamatlikumā)”. Padomju Daugava, 20.02.1990., 1. lpp.
38 Rajona Tautas deputātu padomes 8. sesijas lēmums par attieksmi pret Savienības līgumu. Brīvā 
Daugava, 20.12.1990., 1. lpp.
39 Rezolūcija Latvijas Augstākai padomei “Par PSRS armijas patvaļu un nepakļaušanos Dobe-
les rajona vietējo padomju varai un Latvijas Republikas Augstākās padomes deputātu prasībām 
1990. gada 19. septembrī”. Brīvā Daugava, 04.10.1990., 1. lpp.
40 Aicinājums Jēkabpils garnizona militārpersonām. Brīvā Daugava, 11.12.1990., 1. lpp.
41 Levickis, M. Atbilde uz aicinājumu rajona militārpersonām. Brīvā Daugava, 29.12.1990., 4. lpp.

rezultātā tika atjaunoti valsts simboli – sarkanbaltsarkanais karogs, ģerbonis 
un himna “Dievs, svētī Latviju!”.37 Ieskatu Augstākās padomes darbā sniedz arī 
atsevišķi publicētie pārskati.

Laikrakstā ir atspoguļoti svarīgākie Jēkabpils rajona un pilsētas TDP sesijās 
pieņemtie lēmumi un tajās izskatīto jautājumu atreferējumi, piemēram, 
Jēkabpils rajona 1990. gada 20. decembra TDP 8. sesijas lēmums par attieksmi 
pret Savienības līgumu.38

Latvijas neatkarības nosargāšana un augusta pučs 
Latvijas neatkarības aizstāvēšanas notikumu izklāsts meklējams augstākās 

un vietējās valsts varas un pārvaldes institūciju izdotajos dokumentos, atsevišķu 
amatpersonu paziņojumos un žurnālistu rakstos.

Jēkabpils rajona TDP prezidija izdotajos normatīvajos aktos ir kritiski vērtēta 
neatkarības pretinieku rīcība. Tā laikrakstā ir ievietota minētās institūcijas 
pieņemtā rezolūcija, kurā pausts atbalsts Dobeles rajona padomes lēmumam 
demontēt militāro simbolu – padomju armijas tanku un nosodīta padomju 
armijnieku vardarbība Dobelē 1990. gada 19. septembrī.

1990. gada rudenī, saasinoties konfrontācijai starp Latvijas valsti un 
neatkarības pretiniekiem, Latvijas Republikas Augstākā padome bija spiesta 
pieņemt lēmumu par speciālo uzdevumu milicijas vienības un PSRS bruņoto 
spēku noziedzīgās darbības nepieļaujamību Latvijas Republikas teritorijā.39 Lai 
mazinātu politiskās situācijas eskalāciju, LTF Jēkabpils rajona nodaļu apvienības 
domes valde aicināja Jēkabpils garnizona militārpersonām saglabāt mieru un 
nosvērtību, nepārsniegt pilnvaras, bet Jēkabpils rajona un pilsētas iedzīvotājiem 
atturēties no izaicinošas un aizskarošas rīcības pret tām. To var izlasīt avīzes 
1990. gada 11. decembra numurā.40 Pēc dažām nedēļām lasītāji varēja iepazīties 
arī ar militārpersonu atbildi aicinājumam, kurā norādīts, ka Latvijas Republikas 
Augstākās padomes, Ministru padomes un vietējo varas orgānu pieņemtie likumi 
un lēmumi esot pieņemti ar LTF “diktātu” un ka jebkuras provokācijas gadījumā 
Jēkabpils garnizona daļu personālsastāvs rīkosies saskaņā ar PSRS likumu 
prasībām.41



115

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

Speciālo uzdevumu milicijas vienību iebrukums Preses namā 1991. gada 
2. janvārī tika nosodīts rajona TDP rezolūcijā,42 kā arī atsevišķos rakstos, 
piemēram, LTF aktīvista un Saukas lauksaimniecības skolas pasniedzēja 
publikācijā.43 Emociju piesātināti ir raksti ar klāt pievienotām fotogrāfijām par 
1991. gada barikāžu laika notikumiem.44 Uz šo Latvijas tautai trauksmaino laiku 
attiecas arī toreizējā Krievijas Padomju Federatīvās Sociālistiskās Republikas 
Augstākās padomes priekšsēdētāja Borisa Jeļcina paziņojuma publicējums, 
kas adresēts kareivjiem, seržantiem, virsniekiem un līdzpilsoņiem, kas iesaukti 
armijā no Krievijas Federācijas teritorijas un pašlaik atrodas Baltijas republikās. 
Tajā Krievijas augstākā amatpersona aicina atturēties no vardarbības.45

Pirmā publikācija, kas attiecas uz augusta puča tematiku, ir Latvijas Republikas 
Augstākās padomes Prezidija un Ministru padomes paziņojums 1991. gada 
20. augusta numurā, tas ir, nākamajā dienā pēc tā sākuma. Paziņojumā uzsvērts, 
ka naktī no 18. uz 19. augustu noticis valsts apvērsums, PSRS prezidents Mihails 
Gorbačovs ir atstādināts no amata un varu pārņēmusī nekonstitucionāli izveidotā 

42 Rajona Tautas deputātu padomes rezolūcija attieksmei pret notikumiem Preses namā. Brīvā 
Daugava, 24.01.1991., 1. lpp.
43 Lācis, J. Automāti pret pildspalvām. Brīvā Daugava, 08.01.1991., 1. lpp.
44 Jermaks, G. Pilsēta barikāde. Brīvā Daugava, 19.01.1991., 1. lpp.; Lācis, J. Latvijā sēru dienā. 
Brīvā Daugava, 31.01.1991., 1. lpp.
45 Borisa Jeļcina paziņojums. Brīvā Daugava, 17.01.1991., 1. lpp.

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas 
likums “Par grozījumiem Latvijas Padomju 
Sociālistiskās Republikas konstitūcijā 
(pamatlikumā)”. Padomju Daugava, 
20.02.1990., 1. lpp.



116

VĒSTURE

46 Latvijas Republikas Augstākās padomes Prezidija un Ministru padomes paziņojums. Brīvā Dau-
gava, 20.08.1991., 1. lpp.
47 Šajās liktenīgajās dienās. Brīvā Daugava, 22.08.1991., 2. lpp.
48 Jēkabpils rajona Tautas deputātu padomes sesijas lēmums. Brīvā Daugava, 24.08.1991., 1. lpp.
49 Litaunieks, I. Netiesāsim pirms laika. Brīvā Daugava, 03.09.1991., 1. lpp.
50 Grīnberga, M. Mūsu valoda. Padomju Daugava, 11.10.1988., 2. lpp.
51 LTF Jēkabpils rajona nodaļas rezolūcija par Valodu likuma projektu. Padomju Daugava, 
13.04.1989., 3. lpp.
52 Vajadzīga principiāla nostāja. Padomju Daugava, 13.10.1988., 3. lpp.

PSRS Valsts ārkārtējā stāvokļa komiteja ir nelikumīgs veidojums, kam nav nekādu 
varas pilnvaru Latvijas Republikas teritorijā.46

Rubrikā “Šajās liktenīgajās dienās” ir iespējams iepazīties ar Jēkabpils pilsētas 
padomes 9. ārkārtējās sesijas rezolūciju, kurā pausts atbalsts Latvijas Republikas 
Augstākās padomes prasībai pārtraukt Latvijas televīzijas, radio, telegrāfa un citu 
vardarbīgi ieņemto objektu okupāciju un sākt beztermiņa politisko streiku, kā 
arī ar citiem apvērsuma tematikai veltītiem materiāliem.47 Apvērsuma iniciatoru 
rīcība ir nosodīta arī Jēkabpils rajona TDP sesijas lēmumā.48 

Nozīmīgs ir Jēkabpils rajona prokurora I. Litaunieka raksts, kurā uzsvērts, 
ka piederība LKP nav pamats cilvēka tiesību ierobežošanai, diskriminācijai vai 
vajāšanai, bet vienlaikus iedzīvotāji tika aicināti griezties prokuratūrā gadījumos, 
ja viņi puča laikā ir bijuši liecinieki rajona LKP darbinieku antikonstitucionālai 
darbībai.49

Diskusijas par latviešu valodas valstisko statusu un migrāciju 
Atmodas laikā LTF virzīja sabiedrību uz latviešu tautai nozīmīgu jautājumu 

risināšanu. Notika plašas diskusijas par latviešu valodas valstisko statusu. 
Rezultātā LPSR Augstākā padome 1988. gada 6. oktobrī pieņēma lēmumu šajā 
jautājumā, bet 1989. gada 5. maijā – Valodu likumu. Šajā sakarā “Padomju 
Daugava” lasītājus mudināja izteikties par latviešu valodas lietošanas problēmām 
un tās apgūšanas iespējām,50 iepazīstinot tos ar LPSR Augstākās padomes 
Prezidijam, LKP Centrālās komitejas starpnacionālo attiecību komisijai, laikraksta 
“Padomju Daugava” redakcijai un LTF valdei adresēto LTF Jēkabpils rajona nodaļas 
rezolūciju, kurā izteikti iebildumi un sniegti labojumi Valodu likuma projektam.51

Ne mazāk svarīgs uzdevums bija ierobežot iedzīvotāju nesamērīgo migrāciju 
jeb mehānisko skaita pieaugumu. Diskusija par šo jautājumu izvērtās ar lasītāju 
vēstuļu starpniecību. 1988. gada oktobrī avīzē ir publicētas vēstules ar lasītāju 
viedokļiem par Jēkabpils Tiltu dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcas paplašināšanas 
jautājumiem, kas bija aplūkoti iepriekš. Iedzīvotāji tajās izteica satraukumu par 
cilvēku skaita pieplūdumu pilsētā, kas vēl vairāk varētu saasināt starpnacionālās 
attiecības.52



117

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

1988. gada 15. oktobrī LNNK Jēkabpils nodaļa Komjaunatnes saliņā 
Jēkabpilī rīkoja mītiņu, lai pievērstu uzmanību rajona rūpniecības uzņēmumu 
rekonstrukcijas un darbaspēka problēmām. Par tā norises vietu un laiku avīze 
informēja tikai mītiņa norises dienā iznākušajā numurā.53 Tā kā atsevišķu mītiņa 
dalībnieku uzstāšanās runas bija emocionālas un pauda tikai viņu personīgo 
viedokli, tad izraisījās diskusija, ko atspoguļoja arī laikraksts. Tā LTF Jēkabpils 
rajona koordinācijas centrs nepiekrita mītiņa dalībnieku izteiktajiem viedokļiem 
un spriedumiem,54 bet viens no pasākuma orgkomitejas pārstāvjiem L. Augusts 
norādīja, ka tā mērķis esot bijis pievērst iedzīvotāju uzmanību problēmām, kas 
atklājušās pārkārtošanās procesā, to skaitā nekontrolētās migrācijas sekām, 
uzsverot, ka visiem dalībniekiem mītiņš bijis demokrātijas un politisko diskusiju 
kultūras pirmā mācībstunda.55 Jēkabpils rajona prokurors D. Lūsis savā rakstā 
analizēja runātāju izteikumus, secinot, ka maz esot izskanējis konstruktīvu 
priekšlikumu, bet gan vairāk saukļu un spilgtu epitetu.56 Dalībnieku uzstāšanās 
negatīvi vērtēja arī LKP rajona komitejas birojs – tās bijušas provokatīvas, 
bezatbildīgas un pārbūves politikai nepieņemamas.57 Lasītāju viedokļi par mītiņā 
izskanējušo runu saturu bija dažādi, bet pārsvarā nekontrolētās migrācijas 
ierobežošanas ideju atbalstoši, par ko liecina žurnālistes M. Grīnbergas vēstuļu 
apkopojums.58

Jāatzīmē, ka minētās diskusijas un sabiedrības aktivitātes pamudināja 
Jēkabpils rajona TDP izpildkomiteju pieņemt lēmumu, kas noteica, ka rajona 
uzņēmumi un saimniecības drīkst pieaicināt strādājošos no citiem reģioniem 
tikai ar rajona izpildkomitejas atļauju un izveidot komisiju, kas izskatītu 
nepieciešamību piesaistīt strādājošos.59

Atbrīvošanās no totalitārismu slavinošiem simboliem un 
ielu nosaukumu maiņa

Valstiskās neatkarības atjaunošanas periodā Latvijā aizsākās atbrīvošanās 
no totalitārisma simboliem – Ļeņina un citu padomju laika darboņu, padomju 
varas un armijas slavinošiem pieminekļiem, kā arī notika diskusijas un tika 
pieņemti lēmumi par ielu, laukumu, skvēru un uzņēmumu nosaukumu maiņu. 

53 Grīnberga, M. Vienotu rīcību. Padomju Daugava, 15.10.1988., 1. lpp.
54 Nepiekrītam! Padomju Daugava, 20.10.1988., 4. lpp.
55 Augusts, L. Oktobra mītiņš pašu vērtējumā. Padomju Daugava, 20.10.1988., 4. lpp.
56 Lūsis, D. Bezatbildības ļaunums. 15. oktobra mītiņa atskaņas. Padomju Daugava, 27.10.1988., 
2. lpp.
57 Saliedēt spēkus. Padomju Daugava, 03.11.1988., 1. lpp.
58 Grīnberga, M. Vēlreiz 15. oktobris un migrācija. Vēstuļu apskats. Padomju Daugava, 03.11.1988., 
2. lpp.
59 Jēkabpils rajona TDP izpildkomitejas lēmums Nr. 287 “Par kārtības noteikšanu darbaspēka 
piesaistīšanā no citiem reģioniem,” Jēkabpils 19.10.1988. Latvijas Nacionālā arhīva Jēkabpils 
zonālais valsts arhīvs, F510_1_1153, 91., 92. lp.



118

VĒSTURE

Tā 1990. gada oktobra sākumā žurnālists G. Jermaks apraksta pieminekļa – 
lidmašīnas pārvietošanu Jēkabpilī, ko veica paši padomju armijas pārstāvji. 
Autors šo pieminekli nedēvē par okupācija simbolu, tikai norāda, ka tam nav īstā 
vieta atrasties pilsētas centrālajā daļā.60

Plaši tika apspriests Ļeņina pieminekļu demontāžas jautājums. To apliecina 
gan vietējās varas institūciju, gan sabiedrisko organizāciju un partiju pieņemtās 
rezolūcijas un lēmumi. Laikraksta “Brīvā Daugava” 1990. gada 9. augusta numurā 
ir ievietota LTF Jēkabpils rajona nodaļu apvienības pieņemtā rezolūcija, kurā 
Jēkabpils pilsētas TDP deputāti tiek aicināti tuvākās sesijas darba kārtībā iekļaut 
jautājumu par Ļeņina pieminekļu turpmākās pastāvēšanas lietderību pilsētā, jo 
neesot korekti attieksmē pret citām partijām uzturēt vienas partijas pamatlicēja 
pieminekli, it īpaši tāpēc, ka tā, t. i., LKP, šodien uzstājoties pret latviešu tautas 
neatņemamām tiesībām – atjaunot savu valsti.61 Pēc nedēļas publicētajā LKP 
Jēkabpils rajona komitejas plēnuma rezolūcijā tika izteikts protests tautfrontiešu 
rezolūcijā paustajam, norādot, ka rezolūcijas mērķis ir kompromitēt sociālisma 
ideju un noliegt V. I. Ļeņina progresīvo lomu vēsturē.62 

Lasītājiem ir iespējams iepazīties arī ar Jēkabpils pilsētas TDP lēmuma 
saturu, kurā tika ierosināts rajona TDP prezidijam uzdot rajona izpildkomitejai 
noorganizēt Ļeņina pieminekļa pārvietošanu no Jēkabpils 1. vidusskolas 
laukuma,63 un ar 1990. gada 7. novembra Jēkabpils rajona TDP sesijā pieņemto 
lēmumu par Ļeņina pieminekļa pārvietošanu.64 Pati demontāžas gaita un 
pieminekļa “aizstāvju” rosība ir atspoguļota atsevišķā rakstā.65

LKP darbinieka un Otrā pasaules kara laika Sarkanās armijas partizāna 
Otomāra Oškalna pieminekli Jēkabpilī demontēja pēc augusta puča. Laikrakstā 
ievietotais raksts vēsta, ka pieminekli, kas atrodas laukumā pie Jēkabpils Tautas 
nama, esot uzcēlusi Aizsargu organizācija pirmskara laikā un ka O. Oškalna dzīve 
neesot saistīta ar šo namu. Tāpēc tā atrašanās pašreizējā vietā nav pamatota.66 
Pieminekļa demontāžas norises apraksts ir lakonisks, tekstam ir pievienotas 
divas fotogrāfijas.67 

Publikāciju saturs par ielu nosaukumu maiņu rosināja lasītājus uz diskusiju. 
Tā 1989. gada vidū Jēkabpils pilsētas TDP izpildkomitejas priekšsēdētājs  

60 Jermaks, G. Jēkabpils bez lidmašīnas. Brīvā Daugava, 04.10.1990., 1. lpp.
61 LTF Jēkabpils novada nodaļu apvienības domes rezolūcija par V. Ļeņina pieminekļu turpmākās 
uzturēšanas lietderību Jēkabpils pilsētas skvēros. Brīvā Daugava, 09.08.1990., 1. lpp.
62 Rezolūcija. Brīvā Daugava, 16.08.1990., 2. lpp.
63  Rozenberga, A. Daudzo problēmu spektrā. Jēkabpils pilsētas 20. sasaukuma Tautas deputātu 
padomes 4. sesijā. Brīvā Daugava, 23.10.1990., 1., 4. lpp.
64 Rajona 19. sasaukuma TDP 6. sesijas lēmums “Par Ļeņina pieminekļa pārvietošanu”. Brīvā Dau-
gava, 22.11.1990., 1. lpp.
65 Jermaks, G. Notikums, kas balansē uz naža asmens. Brīvā Daugava, 29.11.1990., 1. lpp.
66 Jukumsons, I. Par O. Oškalna pieminekli. Brīvā Daugava, 08.10.1991., 2. lpp.
67 Kalniņš, A. Ardievu, Otomār! Brīvā Daugava, 21.11.1991., 1. lpp.



119

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

A. Eglītis informēja par izpildkomitejas sanāksmē izskatītiem priekšlikumiem par 
vēsturisko nosaukumu atdošanu Jēkabpils pilsētas ielām. Amatpersona piedāvā 
atdot vecos vēsturiskos nosaukumus ielām, kas nedublējas Daugavas abos 
krastos, un dot jaunus nosaukumus ielu atsevišķiem posmiem, kas izveidojušies 
neloģiskas celtniecības rezultātā.68

Arī LTF Jēkabpils nodaļas valde izteica viedokli par šo jautājumu. LTF Jēkabpils 
rajona nodaļu apvienības koordinators un deputāts O. Dzenis savā rakstā aicināja 
Jēkabpils pilsētas valdi mainīt dažu ielu nosaukumus un iedzīvotājus izteikt 
priekšlikumus un ierosinājumus par vēsturisko nosaukumu atdošanu ielām.69 

Ar uzņēmumu, organizāciju un iestāžu pārdēvēšanu saistītie materiāli avīzē 
sastopami reti. Ir Latvijas PSR Ministru padomes 1990. gada 15. janvāra lēmums 

68 Eglītis, A. Vēsturisko atmiņu saglabājot. Padomju Daugava, 20.06.1989., 2. lpp.
69 Dzenis, O. Par pilsētas apkārtni un ielu nosaukumiem. Brīvā Daugava, 17.09.1991., 2. lpp.

Jēkabpils rajona laikraksta “Brīvā Daugava” 1991. gada 22. augusta numura 
otrās lappuses fragments



120

VĒSTURE

Nr. 13 par Jēkabpils rajona Krustpils ciema kolhoza “Ļeņina karogs” pārdēvēšanu 
par kolhozu “Krustpils”.70 Tādējādi tika ņemts vērā kolhoza pilnvaroto sapulces 
lēmums par tā nosaukuma maiņu, kā arī LPSR Valsts agrorūpnieciskās komitejas 
un Jēkabpils pilsētas TDP izpildkomitejas priekšlikumi. 

Kultūras norises, valsts svētki un atceres dienas
Vairākās publikācijās ir aplūkota sabiedrisko organizāciju darbība kultūras 

politikas jomā, kultūras pasākumu norises, valsts svētku un atceres dienu 
atzīmēšana. Jau 1988. gada oktobrī Latvijas Tautas frontes atbalsta grupas 
pārstāvja J. Amata rakstā tiek runāts par LTF atbalsta grupas izveidi Jēkabpils 
novadpētniecības muzejā, par tās darbības sfērām – reabilitēt un kultūras apritē 
atdot ievērojamu novadnieku agrāk aizmirstos un nonicinātos vārdus un darbus, 
iezīmēt ar piemiņas zīmēm viņu dzimšanas un darba vietas.71

Saturiski interesantas ir lasītāju iesūtītās vēstules par Krustpils pils tālāko 
likteni, kurā saimniekoja padomju armija. Publicētajos vēstuļu fragmentos tiek 
diskutēts par pili kā kultūras pieminekli, par tās stāvokli un iespējamo nodošanu 
Jēkabpils muzejam.72

Nozīmīga loma nemateriālās kultūras mantojuma popularizēšanā bija 
starptautiskajiem folkloras festivāliem “Baltica ’88” un “Baltica ’91”. Informāciju 
par 1988. gada jūlijā notikušo festivālu “Baltica ’88”, kas bija svarīgs notikums 
ceļā uz neatkarības atgūšanu,  var gūt, izlasot tā dalībnieka – Jēkabpils rajona 
kultūras nama lauku kapelas “Kreicburgas ziķeri” vadītāja A. Pugača interviju, 
kurā lasītāji tiek iepazīstināti ar muzikālā kolektīva sastāvu un plānoto koncertu 
programmu.73 Materiāli par festivāla norisi un dalībnieku atsauksmes ir lasāmas 
rubrikā “Avotiņš”.74 Festivāla “Baltica ’91” atspoguļojumu rodam tā programmas 
publikācijā,75 vairākos avīzes numuros aplūkojamās fotogrāfijās ar pievienotām 
anotācijām,76 kā arī apskatā par Jēkabpils folkloras kopu dalību festivālā.77

Rakstos, kas veltīti 1990. gada vasarā notikušajiem XX Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un X Deju svētkiem, galvenā uzmanību pievērsta tam, kā rajona 
pašdarbības kolektīvi gatavojas šiem svētkiem, sniegts arī ieskats svētku norisē.78 

70 Latvijas PSR Ministru padomes lēmums Nr. 13. Padomju Daugava, 06.02.1990., 1. lpp.
71 Amats, J. Darbības lauks kultūras un vēstures jomā. Padomju Daugava, 22.10.1988., 2. lpp.
72 Pie pils mūriem. Diskusiju noslēdzot. Padomju Daugava, 31.01.1989., 3. lpp.
73 Vasjukevičs, Dz. “Kreicburgas ziķeri”. Padomju Daugava, 14.07.1988., 1. lpp.
74 Grīnberga, M. Daugav’s abas malas. Padomju Daugava, 28.07.1988., 3. lpp.
75 Būsim kopā šodien, rīt. Brīvā Daugava, 09.07.1991., 2. lpp.
76 Kalniņa, D. “Baltica ’91” fotoatskaņās. Brīvā Daugava, 23.07.1991., 1. lpp.; 25.07.1991., 1. lpp.; 
27.07.1991., 1. lpp.; 30.07.1991., 1. lpp.; 01.08.1991., 2. lpp.
77  Kalniņa, D. Pēcnoskaņa. Brīvā Daugava, 27.07.1991., 3. lpp.
78 Berkina, V. Ar gandarījumu. Brīvā Daugava, 30.06.1990., 1. lpp.; Jermaks, G. Dienas, kad Latvija 
piecēlās kājās. Brīvā Daugava, 10.07.1990., 1. lpp.; Kalniņa, D. Mūsu dziesmas ir vairogi seni… 
Brīvā Daugava, 14.07.1990., 2. lpp.



121

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

Aplūkojot valsts svētku atzīmēšanas tematiku, avīzē ir izklāstīti Latvijas 
PSR likuma projekta par svētku un atceres dienām izstrādāšanas komisijas 
priekšsēdētāja J. Stradiņa referāta fragmenti, ko viņš nolasīja pirms attiecīgā 
dokumenta pieņemšanas Latvijas PSR Augstākās padomes 11. sasaukuma 
13. sesijā, kas notika 1989. gada 10. un 11. novembrī. Tajā uzsvērts, ka Latvijas 
valstiskās neatkarības proklamēšanai 1918. gada 18. novembrī bija milzu loma 
latviešu tautas vēsturē, latviešu nācijas saglabāšanā un izveidošanā par Eiropas 
tautu sadraudzības nāciju ar savām valstiskuma tradīcijām.79 LTF Jēkabpils 
rajona nodaļu domes informatīvā publikācija vēsta par LTF Domes iecerēto 
manifestāciju “Par neatkarīgu Latviju!” Daugavas krastmalā Rīgā 1989. gada 
18. novembrī, par iespējām nokļūt Latvijas galvaspilsētā un piedalīties svētku 
pasākumos Jēkabpilī.80

Materiāli par piemiņas mītiņiem un sēru gājieniem izdevumā tika publicēti 
kopš 1989. gada. Galvenokārt tie veltīti staļinisko represiju atcerei. Tā 1989. gada 
30. marta avīzes numurā ir ievietoti raksti, kuros stāstīts par 25. martā notikušo 
tautas sēru gājienu Rīgā81 un piemiņas akmens atklāšanu represijās cietušajiem 
Jēkabpilī,82 bet jūnijā laikraksts sniedza atskatu par 1941. gada 14. jūnija 
deportāciju atceres pasākumiem.83 Arī nākamajos gados avīze pievērsās šai 
tematikai.

Secinājumi 
Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas procesa notikumus Jēkabpils 

rajona laikraksts “Padomju Daugava” (“Brīvā Daugava”) atspoguļoja kopš 
1988. gada otrās puses, kad tika nodibināta Latvijas Tautas fronte, līdz Latvija 
ieguva pilnīgu valstisko neatkarību 1991. gadā.

Augstākās un vietējās valsts varas un pārvaldes institūciju, dažādu politisko 
organizāciju un partiju pieņemto oficiālo dokumentu un paziņojumu publikācijas, 
laikraksta radošo darbinieku un sabiedrisko aktīvistu raksti un notikumu 
atreferējumi un intervijas sniedz informāciju par atmodas laika notikumiem.

Latvijas Tautas frontes darbībai lasītājam ir iespējams izsekot jau no kustības 
veidošanas sākuma. Publikācijās izkristalizējās LTF izvirzītā ideja – Latvijai jākļūst 
par neatkarīgu valsti. Neformālo organizāciju un partiju aktivitātēm veltītais 
materiāls ir publicēts retāk, jo to ietekmēja neatkarības atgūšanas procesa 
attīstības gaita un avīzes piederības statuss. 

Kā informatīvs materiāls ir vērtējami materiāli, kas bija saistīti ar vēlēšanām, 
piemēram, vēlēšanu iecirkņu saraksti, izvirzīto deputātu kandidātu saraksti un 

79  18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena. Padomju Daugava, 18.11.1989., 2. lpp.
80 Svētku dienā. Padomju Daugava, 14.11.1989., 1. lpp.
81 Staļinisko represiju upuru piemiņas dienā. Padomju Daugava, 30.03.1989., 1. lpp.
82 Grīnberga, M. “Saule mūsu māte, Daugava – sāpju aukle…”. Padomju Daugava, 30.03.1989., 1. lpp.
83 Grīnberga, M. Jēkabpilī 14. jūnijā. Padomju Daugava, 20.06.1989., 1. lpp.



122

VĒSTURE

citi. Ar avīzes starpniecību lasītāji varēja iepazīsties un izteikt viedokli par atmodas 
laika aktuāliem jautājumiem, tika publicētas arī lasītāju vēstules, pārsvarā gan 
to fragmenti, un redakcijas darbinieku komentāri. Neatkarības aizstāvēšana – 
barikāžu laiks, padomju militārpersonu agresīvā rīcība – bija valstiska mēroga 
notikumi. Tamdēļ informācija par tiem rodama dažāda veida avīzes materiālos. 
Laikraksts daudzpusīgi atspoguļoja kultūras pasākumu, valsts svētku un atceres 
dienu norises. Šai tematikai tas pievērsās regulāri, savās slejās ievietojot rakstus, 
apskatus, intervijas un fotoattēlus. Kopumā laikrakstā publicētie materiāli sniedz 
bagātīgu informāciju par pārbūves un sabiedrības demokratizācijas procesu, kas 
noveda pie Latvijas valstiskās neatkarības atgūšanas. Tāpēc tie ir noderīgi gan 
vietējās, gan Latvijas vēstures izpētei. 

PĒTERIS KLIŠS 

RESTORATION OF LATVIAN NATIONAL INDEPENDENCE IN 
THE COVERAGE OF THE JĒKABPILS DISTRICT NEWSPAPER 
PADOMJU DAUGAVA (BRĪVĀ DAUGAVA), 1988–1991

The Jēkabpils district newspaper Padomju Daugava (since 2 June 1990, 
Brīvā Daugava) comprehensively covered the restoration of Latvian national 
independence. In terms of content, it tried to express the opinions of various 
political organizations and parties from the beginning of the National Awakening, 
even though it was still a publication of the Jēkabpils District Committee of the 
Latvian Communist Party and the Jēkabpils District Council of People’s Deputies. 
Having acquired the status of an independent newspaper in 1990, it increasingly 
popularized the idea of Latvian national independence.

The newspaper provided information on the events of the National 
Awakening period by publishing official documents and statements adopted by 
state and municipal authorities and administrative institutions, various political 
organizations and parties, articles by journalists and social activists, reviews of 
events, and interviews.

The newspaper’s publications provide information on the establishment 
process of the political organization called the Popular Front of Latvia (Latvijas 
Tautas fronte) in the fall of 1988, covering the activities of its Jēkabpils district 
branch and later also the district council’s activities. In addition, the newspaper 
also published, albeit to a lesser extent, the articles devoted to the activities 
of other political organizations – the Jēkabpils branch of the Latvian National 
Independence Movement (Latvijas Nacionālās neatkarības kustība), Citizens’ 



123

PĒTERIS KLIŠS. LATVIJAS VALSTISKĀS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANA

Congress of the Republic of Latvia (Latvijas Republikas Pilsoņu kongress) and 
Citizens’ Committee of the Republic of Latvia (Latvijas Republikas Pilsoņu 
komiteja), as well as the Jēkabpils district organization of the Independent 
Communist Party of Latvia.

Elections of various levels of representative bodies were necessary during 
the National Awakening. They ensured the adoption of laws and decisions, 
which were of great importance in regaining Latvian national independence. 
The newspaper published informative articles related to the election process, 
the most important laws and decisions adopted by the Supreme Council of the 
Latvian SSR (since 4 May 1990 – the Republic of Latvia), and Jēkabpils district and 
city councils.

The newspaper also paid attention to defending independence – the events 
of the barricades, the August Coup, and others, thus informing the readers 
about the worsening of relations between the supporters of independence and 
its opponents. The information on these events is provided through articles and 
information on regulatory legislation and announcements adopted by state and 
municipal authorities and administrations.

Also, the issues of the national status of Latvian language and problems of 
labour force migration have been discussed in readers’ letters. Several articles 
are devoted to the discussions that developed after the October 1988 rally in 
Jēkabpils dedicated to migration problems.

In 1990–1991, Latvian national authorities began to eliminate symbols 
glorifying totalitarianism, mainly Lenin’s monuments. The newspaper published 
the decisions made by the Jēkabpils district and city council on the topic, 
statements of various political organizations and parties, and articles on 
relocating the Lenin monument and changing street names.

During the National Awakening, cultural events presented the people’s 
self-confidence and aspirations for independence and freedom. Therefore, the 
content of the articles is emotionally saturated. Furthermore, the coverage of the 
commemoration of the victims of Stalinist repressions shows the newspaper’s 
motivation to draw attention to the tragic events in Latvian history.

Since the newspaper’s articles provide essential information on significant 
events in the history of Latvia, namely the restoration of Latvian national 
independence, it is a valuable secondary source for studying local and Latvian 
history.

Keywords: Restoration of Latvian national independence, Popular Front 
of Latvia, Latvian National Independence Movement, elections, National 
Awakening.

Iesniegts 2022. gada 30. novembrī


